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Tato bakalářská práce se zaměřuje na význam polohování u pacientů po cévní

mozkové příhodě v subakutním stádiu.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabývám

obecným vysvětlením cévní mozkové příhody, její příčinou, klasifikací, rizikovými faktory

a klinickým obrazem pacienta po cévní mozkové příhodě. Poté se zabývám obecně

polohováním, jeho významem a zásadám, s využitím příslušných kompenzačních

pomůcek. V praktické části jsem využila metod kvalitativního výzkumu. V této části

se zabývám například konkrétními technikami polohování.

Annotation

Surname and name: Tethalova Jitka

Department: Department of Physical Therapy and Occupational

Therapy

Title of thesis: Significance of positioning for future motor activity of

patients after cerebral vascular accident

Consultant: Mgr. Pavel Wanka

Number of pages: 87

Number of appendices: 5

Number of literature items used: 27

Key words: cerebral stroke, ischemia, hemorrhage, positioning,

compensation aids

Summary:

This bachelor thesis deals with significance of positioning of patients after cerebral

stroke in subacute stage.

The thesis is divided into theoretical and practical part. In theoretical part I deal

with general explanation of cerebral stroke, its cause, classification, risk factors and

clinical picture of patient after cerebral stroke. Afterwards I deal with positioning, its

significance and principles, using compensation aids in general. Practical part is made

using methods of qualitative research, where I deal with specific techniques of positioning.

Obsah
Úvod .................................................................................................................................... 12

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 13

1 Cévní mozková příhoda ................................................................................................ 13

1.1 Cévní zásobení mozku .......................................................................................... 13

1.1.1 Mozkový tepenný systém .............................................................................. 13

1.1.2 Mozkový žilní systém .................................................................................... 14

1.2 Klasifikace cévních mozkových příhod ................................................................ 14

1.2.1 Ischemické cévní mozkové příhody .............................................................. 14

1.2.2 Hemoragické cévní mozkové příhody ........................................................... 15

1.2.3 Subarachnoideální krvácení ........................................................................... 16

2 Klinický obraz .............................................................................................................. 17

2.1 Klinické příznaky akutní cévní mozkové příhody ................................................ 17

2.1.1 Porucha vědomí ............................................................................................. 17

2.1.2 Porucha hybnosti ........................................................................................... 17

2.1.3 Poruchy citlivosti ........................................................................................... 17

2.1.4 Poruchy zraku ................................................................................................ 17

2.1.5 Poruchy vyšší nervové činnosti ..................................................................... 18

2.1.6 Mozečkové a vestibulární poruchy ................................................................ 18

2.1.7 Kmenové poruchy.......................................................................................... 18

2.2 Klinické příznaky podle poškození uzávěru tepny ............................................... 18

2.2.1 Ischemie v karotickém povodí ....................................................................... 18

2.2.2 Ischemie ve vertebrobazilárním povodí ........................................................ 19

2.3 Klinické příznaky u hemoragií.............................................................................. 19

3 Rizikové faktory mozkových iktů ................................................................................ 20

3.1 Faktory neovlivnitelné .......................................................................................... 20

3.2 Faktory ovlivnitelné .............................................................................................. 20

3.3 Preventivní opatření .............................................................................................. 21

4 Rehabilitační péče o pacienta po cévní mozkové příhodě............................................ 22

4.1 Vstupní vyšetření .................................................................................................. 22

4.2 Rehabilitace dle stádií CMP.................................................................................. 23

4.2.1 Akutní stadium .............................................................................................. 23

4.2.2 Subakutní stadium ......................................................................................... 24

4.2.3 Chronické stadium ......................................................................................... 26

5 Polohování po cévní mozkové příhodě ........................................................................ 27

5.1 Význam polohování .............................................................................................. 27

5.1.1 Hypertonus..................................................................................................... 27

5.1.2 Kontraktury .................................................................................................... 28

5.1.3 Poškození kloubů ........................................................................................... 29

5.1.4 Útlak periferních nervů .................................................................................. 30

5.1.5 Další cíle polohování ..................................................................................... 30

5.2 Zásady správného polohování............................................................................... 31

5.3 Způsoby polohování.............................................................................................. 32

5.3.1 Poloha vleže na zádech .................................................................................. 32

5.3.2 Poloha na postiženém boku ........................................................................... 33

5.3.3 Poloha na zdravém boku................................................................................ 33

5.3.4 Poloha na břiše............................................................................................... 34

5.3.5 Poloha v sedu ................................................................................................. 34

5.3.6 Polohování při bazální stimulaci ................................................................... 35

5.4 Kompenzační pomůcky ........................................................................................ 36

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 38

6 Cíl práce........................................................................................................................ 38

7 Hypotézy....................................................................................................................... 39

8 Charakteristika sledovaného souboru ........................................................................... 40

9 Kazuistiky ..................................................................................................................... 41

9.1 Kazuistika č. 1 ....................................................................................................... 41

9.1.1 Úvod, základní informace.............................................................................. 41

9.1.2 Vstupní vyšetření ........................................................................................... 41

9.1.3 Ergoterapeutický plán .................................................................................... 44

9.1.4 Výstupní vyšetření ......................................................................................... 45

9.1.5 Závěr .............................................................................................................. 46

9.2 Kazuistika č. 2 ....................................................................................................... 47

9.2.1 Úvod, základní informace.............................................................................. 47

9.2.2 Vstupní vyšetření ........................................................................................... 47

9.2.3 Ergoterapeutický plán .................................................................................... 50

9.2.4 Výstupní vyšetření ......................................................................................... 51

9.2.5 Závěr .............................................................................................................. 52

9.3 Kazuistika č. 3 ....................................................................................................... 53

9.3.1 Úvod, základní informace.............................................................................. 53

9.3.2 Vstupní vyšetření ........................................................................................... 53

9.3.3 Ergoterapeutický plán .................................................................................... 55

9.3.4 Výstupní vyšetření ......................................................................................... 56

9.3.5 Závěr .............................................................................................................. 57

10 Výsledky ................................................................................................................... 58

11 DISKUZE ................................................................................................................. 60

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 63

CITOVANÁ LITERATURA .............................................................................................. 64

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................... 67

SEZNAM TABULEK ......................................................................................................... 69

SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................. 70

SEZNAM OBRÁZKŮ ........................................................................................................ 71

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................. 72

Přílohy ................................................................................................................................. 73

Příloha A - Použité testy .................................................................................................. 73

Příloha B - Polohování ..................................................................................................... 80

Příloha C – Kompenzační pomůcky při polohování, ortézy ............................................ 81

Příloha D - Ukázka polohování během vlastních terapií ................................................. 83

Příloha E – Ukázka práce klientky 2 s neglect syndromem............................................. 84

Příloha F - Manuál pro klienty a jejich rodinné příslušníky ........................................... 85

- 12 -

Úvod
Cévní mozková příhoda je jedno z nejčastějších onemocnění v populaci, jehož

následkem může být různý stupeň postižení či trvalá invalidizace. Toto onemocnění

zasahuje do mnoha oblastí běžného života pacientů a pro pacienta a jeho nejbližší rodinné

příslušníky představuje velkou zátěž. Období, kterým nemocný prochází, je psychicky

náročné. Je velmi důležité, aby měl dotyčný oporu ze strany rodiny nebo přátel.

Tuto diagnózu v zadání bakalářské práce jsem si vybrala především pro to, že mě

velmi zajímají možnosti rehabilitační péče a možnosti ergoterapeutických intervencí právě

u klientů po CMP. Zajímá mě zejména oblast polohování na různých pracovištích, nejen

z pohledu multidisciplinárního týmu.

Polohování je základním předpokladem včasné rehabilitační a ošetřovatelské péče

a může mít velký vliv na vývoj zdravotního stavu klienta. Aby polohování plnilo svůj účel,

je nezbytně nutné dodržovat jeho zásady. Zanedbání polohování klienta od rané péče se

může odrazit v pozdějších stádiích vývoje a může se například negativně projevit v ADL

aktivitách, v důsledku sekundárních změn.

Mezi základní prvky komplexní ošetřovatelské péče patří nejen polohování, ale

také přístupy zaměřené na včasnou vertikalizaci a mobilitu pacienta.

Klient po CMP má možnost využít služeb sdružení či organizací, které jsou

zaměřené přímo pro pacienty po CMP. Cílem těchto organizací je především navrátit či

podpořit ztracené schopnosti pacienta nebo mu například poskytnout poradenské služby


[…]

JEDLIČKA, Pavel a KELLER, Otakar. 2005. Speciální neurologie. 1. vyd. Praha : Galen, 2005. stránky xv, 424. ISBN 80-726-2312-5.
KALINA, Miroslav. 2008. Cévní mozková příhoda v medicínské praxi. 1. vyd. Praha : Triton, 2008. str. 231. 978-807-3871-079.
KALITA, Zbyněk a kol. 2006. Akutní cévní mozkové příhody: diagnostika, patofyziologie, management. 1. vyd. Praha : Maxdorf, 2006. str. 623. ISBN 80-859-1226-0.
KALITA, Zbyněk. 2010. Akutní cévní mozkové příhody. Příručka pro osoby ohrožené cévní mozkovou příhodou, jejich rodinné příslušníky a známé. 1. vydání. Praha : Mladá fronta, 2010. ISBN 978-80-204-2093-0.
KALVACH, Pavel a kolektiv. 1997. Mozkové ischemie a hemoragie. 2. vydání, přepracované a doplněné. Praha : Grada Publishing, spol. s r. o., 1997. ISBN 80-7169-109-7.
KLUSOŇOVÁ, Eva a PITNEROVÁ, Jana. 2000. Rehabilitační ošetřování pacientů s těžkými poruchami hybnosti: (určeno zdravotním sestrám). 1. vyd. Brno : IDVPZ, 2000. str. 107. ISBN 80-701-3319-8.
KLUSOŇOVÁ, Eva. 2011. Ergoterapie v praxi. Brno : Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2011. str. 264. ISBN 978-807-0135-358.
KOLÁŘ, Pavel et al. 2009. Rehabilitace v klinické praxi. 1. vydání. Praha : Galén, 2009. ISBN 978-80-7262-657-1.
KRIVOŠÍKOVÁ, Mária. 2011. Úvod do ergoterapie. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2011. str. 364. ISBN 978-802-4726-991.
LÁVIČKOVÁ, Jana. Sestra. Sociální důsledky CMP pro nemocného a jeho rodinu. [Online] Sestra. [Citace: 15. březen 2013.] http://zdravi.e15.cz/clanek/sestra/socialni-dusledky-cmp-pro-nemocneho-a-jeho-rodinu-288313.
LIPPERTOVÁ-GRÜNEROVÁ, Marcela. 2005. Neurorehabilitace. 1. vyd. Praha : Galén, 2005. str. 350. ISBN 80-726-2317-6.
NÁHLOVSKÝ, Jiří. 2006. Neurochirurgie. 1. vyd. Praha : Galén, 2006. stránky xxiii, 581. ISBN 80-7262-319-2.
NAKATEN, Antje, GOVERS, Judith a DOHLE, Christian. 2009. Spiegeltherapie in der Neurorehabilitation. 1. Aufl. Idstein : Schulz-Kirchner, 2009. ISBN 978-382-4806-348.
NEBUDOVÁ, Jaroslava. 1999. Cévní mozkové příhody. 2. vydání. Praha : Triton. Levou zadní, 1999. ISBN 80-725-4041-6.
ORSZÁGH, Jan a KÁŠ, Svatopluk. 1995. Cévní příhody mozkové. 3. přepr. vyd. Praha : Brána, 1995. ISBN 80-901-7838-3.
Ottobock. 2013. Ottobock - Ortézy a bandáže. Ottobock. [Online] Ottobock, 2013. [Citace: 10. Únor 2013.] http://www.ottobock.cz/.
PFEIFFER, Jan. 1990. Ergoterapie II: učebnice pro zdravotnické školy. 1. vyd. Praha : Avicenum, 1990. str. 169. ISBN 80-201-0004-0.
—. 2007. Neurologie v rehabilitaci: pro studium a praxi. 1. vyd. Praha : Grada, 2007. ISBN 978-802-4711-355.
REKTOR, Ivan a REKTOROVÁ, Irena. 2003. Centrální poruchy hybnosti v praxi. Praha : Triton, 2003. str. 196. ISBN 80-7254-418-7.
SMRČKA, Martin, a další. 2007. Patofyziologie mozkové ischemie. 1. vydání. Brno : Lékařská fakulta Masarykovy Univerzity, 2007. ISBN 978-80-210-4450-0.
ŠECLOVÁ, Simona, [překl.]. 2004. Rehabilitace po cévní mozkové příhodě: včetně nácviku soběstačnosti: průvodce nejen pro rehabilitační pracovníky. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2004. str. 199. ISBN 80-247-0592-3.
ŠTĚTKÁŘOVÁ, Ivana, EHLER, Edward a JECH, Robert. 2012. Spasticita a její léčba. Praha : Maxdorf, 2012. str. 291. Jessenius. ISBN 978-80-7345-302-2.
TRNAVSKÝ, Karel a SEDLÁČKOVÁ, Marie. 2002. Syndrom bolestivého ramene. Praha : Galén, 2002. str. 149. ISBN 80-7262-170-x.
VAŇÁSKOVÁ, Eva. 2004. Testování v rehabilitační praxi - cévní mozkové příhody. 1. vyd. Brno : Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2004. str. 65. ISBN 80-701-3398-8.
VOKURKA, Martin a HUGO, Jan a kol. 2008. Jessenius. Velký lékařský slovník. 8. vydání. Praha : Maxdorf, 2008. Jessenius. ISBN 978-80-7345-166-0.
ŽDICHYNEC, Bohumil. 2002. Tajemství mozku. 1. vydání. Praha : Institut sociálních vztahů, 2002. ISBN 80-86642-07-0.

[bookmark: _Toc352330880]
