Příloha č. 2

Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Marcela Lippertova-Grünerova
Autor práce: **Jitka Těthalová**
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: **VÝZNAM POLOHOVÁNÍ U PACIENTŮ PO CÉVNÍ MOZKOVÉ PŘÍHODĚ PRO KVALITU BUDOUCÍ MOTORIKY**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně: výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Práce je celkově dobře navržena a rozdělena do logických celků. Obsahuje také nejdůležitější českou literaturu, zahraniční bohužel, až na jednu položku, chybí. Vysvětlení teoretických poznatků je přehledné, chybí ale jejich použití v rámci vypracování vlastních podnetů.

Při analýze a interpretaci vlastních poznatků má autorka sice správný začáteční přístup, nedokáže ho ale rozvinout a využít pro individuální přístup ke zkoumaným klientům.

Úroveň jazyka je dobrá, jak také formální a grafické zpracování. Škoda, že autorka necílila více na přenesení dobře evaluovaných teoretických poznatků do vlastních terapeutických strategií.

Take presnejsi dokumentace vlastnich postupu by byla velmi prinosna a dolozila by lepe vyuzite moznosti. Na misto toho jsou prezentovany prevazne fotografie polohovani z literatury bez jakychkoliv kritickych pripominek, které bych zde v kazdem pripade ocekavala.

Navržené celkové hodnocení dobře
----------------------------------- -- -- ------- --

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 14.5.2013

Podpis:

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'M. J. J.', written over the 'Podpis:' label.